
22000 - SETTORE CULTURA, SPORT, CENTRALE UNICA ACQUISTI
22501 - SERVIZIO C.U.A. - GARE E PROVVEDITORATO  

PRC008 - Acquisizione di Beni e Servizi per l'Ente 
Responsabile: Arosio Viviana

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: FORNITURA CARBURANTE PER VEICOLI DEL PARCO AUTO 
COMUNALE FINO AL 30/04/2019

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che
 

· con determinazione del Dirigente n. 1941/2015 è stata prevista la spesa per la 
fornitura di carburante per i veicoli del parco auto comunale per il periodo dal 
21/12/2015 al 02/11/2018, affidando la fornitura di carburanti tradizionali 
(benzina - gasolio - gpl) a KUWAIT PETROLEUM SPA, mediante adesione alla 
convenzione Consip “Fuel Card 6”, così come previsto dalla normativa vigente 
(Legge 95/2012 art. 1 comma 7), che impone per alcune categorie 
merceologiche, tra cui i carburanti, l’approvvigionamento attraverso le 
convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip Spa e dalle 
Centrali di Committenza Regionali di riferimento;
 

· Con successiva determinazione n. 3416/2017 è stata impegnata la spesa per 
la fornitura di carburante per l’anno 2018;

· Da verifiche eseguite dal Servizio CUA-Gare e Provveditorato non risultano 
attive, presso i portali di Consip e di ARCA Regione Lombardia, convenzioni per 
l’acquisto di carburante mediante l’utilizzo di fuel card, mentre risulta in corso 
di definizione da parte di Consip un procedimento di gara per la conclusione di 
un “accordo quadro per la fornitura di carburante per autotrazione dietro 
presentazione di fuel card” denominato “FUEL CARD 1”;
 

· La data presunta per la conclusione del suddetto procedimento di gara è 
indicata entro il 20/11/2018 e successivamente occorrerà attendere 
l’attivazione dell’accordo quadro denominato “FUEL CARD 1”, nonchè verificare 
le modalità di fruizione degli acquisti previsti (ordine di acquisto o attivazione 
di appalto specifico tramite esperimento di Rdo);

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

25
34

 d
el

 1
4/

11
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
16

/1
2/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

22
44

60
 / 

16
/1

2/
20

18



 

· In attesa della definizione di quanto sopra descritto, per consentire il regolare 
funzionamento dei numerosi veicoli di proprietà comunale già dotati di apposite 
fuel card, è stata richiesta a KUWAIT PETROLEUM SPA (Q8), in data 02/10/18 e 
sollecitata il 05/10/18 e il 24/10/18, la disponibilità a proseguire il contratto alle 
condizioni già previste dalla convenzione Consip “Fuel Card 6”, considerata 
anche l’impossibilità, in mancanza di una nuova convenzione Consip da 
utilizzare per l’indicazione dei prezzi di riferimento, di esperire un’autonoma 
procedura di affidamento;

· In data 24/10/18 KUWAIT PETROLEUM SPA risponde confermando che le fuel 
card attualmente in dotazione a ciascun veicolo di servizio potranno essere 
utilizzate sino all’attivazione del nuovo accordo quadro “FUEL CARD 1” da parte 
di Consip;
 

Nelle more dell’attivazione di quanto sopra riportato, si ritiene necessario 
proseguire l’utilizzo delle fuel card Q8 attualmente in dotazione, affidando la 
fornitura ai sensi dell’art. 36, comma 1, lettera a), Dlgs 50/2016, fino al 
30/04/2019 data entro la quale si ipotizza di poter aderire al nuovo accordo 
quadro di Consip “FUEL CARD 1”;

· La spesa prevista per la fornitura di carburante Q8 per il periodo dal 
03/11/2018 al 30/04/2019 ammonta a complessivi € 44.586,00 iva compresa 
ed è così configurata:
 

· ANNO 2018 – SERVIZI GENERALI € 5.586,00
 

· ANNO 2018 – POLIZIA LOCALE € 10.000,00
 

· ANNO 2019 – SERVIZI GENERALI € 14.000,00
 

· ANNO 2019 – POLIZIA LOCALE € 15.000,00

Richiamati i seguenti atti: 3416/2017 DET VB;  DETERMINAZIONE N. 1941/2015; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

25
34

 d
el

 1
4/

11
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
16

/1
2/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

22
44

60
 / 

16
/1

2/
20

18



· Visto il D.L.gs 50/2016;
Vista la Legge 95/2012 art. 1 comma 7;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  C.U.A.  -  GARE  E 
PROVVEDITORATO  come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 39 del 26.02.2018 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2018-2019-
2020, con i relativi allegati e successive modificazione ed integrazioni;
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 10.04.2018 con la quale è 
stato approvato il PEG/Piano delle Performance per l'anno 2018 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

 

- Visti gli artt. 151 e 183 comma 9 del Dlgs n. 267/2000, nonché dell’art. 16 del 
Regolamento Comunale di contabilità;
 

- Dato atto che dal 01/01/2015 il Comune di Monza deve adempiere alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel D.Lgs. 118/2011, così come modificato con 
D.Lgs. 126/2014;
 

- Visti gli artt. 183 e 153 del T.U.E.L. così modificato con D.Lgs. 126/2014, 
relativi agli impegni di spesa;
 

- Visto l’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 contenente il Principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria;
 

- Visto il combinato disposto dall’art. 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 
30/03/2001 e dell’art. 184 del Decreto Legislativo n. 267/00;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
G1B0103e - Programmazione economica e finanziaria dell'Ente;

D E T E R M I N A 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

25
34

 d
el

 1
4/

11
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
16

/1
2/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

22
44

60
 / 

16
/1

2/
20

18



Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento e si 
intendono qui integralmente richiamate:
 

1. Di provvedere alla fornitura di carburante per il funzionamento dei veicoli del 
parco auto comunale, per il periodo dal 03/11/2018 al 30/04/2019, come in 
premessa specificato, prevedendo una spesa complessiva di € 44.586,00 iva 
inclusa;

2. di affidare la fornitura di cui sopra alla società KUWAIT PETROLEUM SPA, ai 
sensi dell’art. 36, comma 1, lettera a), Dlgs 50/2016, alle condizioni già 
previste nel contratto stipulato con adesione alla convenzione Consip “Fuel 
Card 6”, utilizzando le fuel card in dotazione ai veicoli di servizio, in attesa della 
definizione del nuovo accordo quadro “FUEL CARD 1” da parte di Consip Spa, 
come indicato in premessa;
 

3. di dare atto che la spesa complessiva di € 15.586,00 iva inclusa, relativa al 
2018 è così finanziata:

-      € 586,00 con determinazione n. 3416/2017, con imputazione al Cap. 
1325/0 “Acquisto carburante Servizi diversi”, V livello 1030102002, imp. N. 
508/2018;
-      € 10.000,00 con determinazione n. 3416/2017, con imputazione al Cap. 
3942/0 “Carburante e pezzi di ricambio Polizia Municipale”, V livello 
1030102002, imp. N. 507/2018;
-     €  5.000,00 da impegnare con imputazione al Cap. 1325/0 “Acquisto 
carburante Servizi diversi”, V livello 1030102002;
4. di impegnare la spesa complessiva di € 29.000,00 iva inclusa, relativa al 
2019, con la seguente imputazione:
 

- € 14.000,00 con imputazione al Cap. 1325/0 “Acquisto carburante Servizi 
diversi”, V livello 1030102002;
- € 15.000,00 con imputazione al Cap. 3942/0 “Carburante e pezzi di ricambio 
Polizia Municipale”, V livello 1030102002.
 

 

5. di dare atto che è stato preventivamente accertato che il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa dei capitoli 
interessati dal presente provvedimento e con le regole di finanza pubblica ai 
sensi dell’art. 183, comma 9, del TUEL;
 

6. di impegnare la spesa nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati dalla 
normativa sull’ armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
citata in premessa;
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

25
34

 d
el

 1
4/

11
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
16

/1
2/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

22
44

60
 / 

16
/1

2/
20

18



7. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento 
sul sito internet dell’Amministrazione comunale, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, così come previsto dal DLgs 14 marzo 2013, n. 
33

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2019 1325

ACQUISTO 
CARBURAN
TE SERVIZI 
DIVERSI

1030102002 01031 14000.00

2019 3942

CARBURAN
TE E PEZZI 
DI 
RICAMBIO 
POLIZIA 
MUNICIPAL
E

1030102002 03011 15000.00

2018 3942

CARBURAN
TE E PEZZI 
DI 
RICAMBIO 
POLIZIA 
MUNICIPAL
E

1030102002 03011 10000.00

2018 1325

ACQUISTO 
CARBURAN
TE SERVIZI 
DIVERSI

1030102002 01031 586.00

2018 1325

ACQUISTO 
CARBURAN
TE SERVIZI 
DIVERSI

1030102002 01031 5000.00

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: Z6825AECE9;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 -
 D

E
T

 -
 N

° 
25

34
 d

el
 1

4/
11

/2
01

8 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/1

2/
20

18
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
22

44
60

 / 
16

/1
2/

20
18



Cod. Uff.:  SERVIZIO C.U.A. - GARE E PROVVEDITORATO 

SETTORE:  SETTORE CULTURA, SPORT, CENTRALE UNICA ACQUISTI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  FORNITURA CARBURANTE PER VEICOLI DEL PARCO 
AUTO COMUNALE FINO AL 30/04/2019

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  2534 
del 14/11/2018.

Si sub/impegnano e impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2019 1325

ACQUIS
TO 
CARBU
RANTE 
SERVIZI 
DIVERS
I

1030102
002

01031 14000.00 259

2019 3942 CARBU
RANTE 
E PEZZI 
DI 
RICAM
BIO 
POLIZIA 

1030102
002

03011 15000.00 258

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

25
34

 d
el

 1
4/

11
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
16

/1
2/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

22
44

60
 / 

16
/1

2/
20

18



MUNICI
PALE

2018 3942

CARBU
RANTE 
E PEZZI 
DI 
RICAM
BIO 
POLIZIA 
MUNICI
PALE

1030102
002

03011 10000.00
1396 sub 
604

2018 1325

ACQUIS
TO 
CARBU
RANTE 
SERVIZI 
DIVERS
I

1030102
002

01031 586.00
508 sub 
641

2018 1325

ACQUIS
TO 
CARBU
RANTE 
SERVIZI 
DIVERS
I

1030102
002

01031 5000.00 2208

Monza, 23/11/2018

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

25
34

 d
el

 1
4/

11
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
16

/1
2/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

22
44

60
 / 

16
/1

2/
20

18


